A’râf 7/80-84; Hûd 11/69-83; Şuarâ 26/160-173; Neml 27/54-58, Kur’an Yolu, III/324.

<sup>15</sup> EBU ZEHRA, Muhammed, el-Cerime, Kahire, Ty. No:271. Livata kelimesi, Araplar arasında Kur’an’da Lût kavminden bahsedilmesinden sonra kullanılmaya başlanmıştır. YAŞAROĞLU, s.198.

<sup>16</sup> ŞEVKANİ, Muhammed b. Ali b. Muhammed (1250/1834): Neylü’l-Evtâr Şerhu Münteka’l-Ahbâr, Beyrut, T.y. VII/131, YAŞAROĞLU, s.198-199.

<sup>17</sup> Ahmed b. Hanbel, I/217, Tirmizi, *Hudud*, 24. Bu hadislerin hadis tekniği açısından değerlendirilmesi için bkz. KESKİN, Yusuf Ziya, *Recm Cezası*, İst.2000, s.303-305.

<sup>18</sup> HİNDÎ, Kenzül-Ummal, C:V, Hadis No:13103, MERĞİNÂNÎ, Burhaneddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ebubekir (593), el-Hidaye Şerhu Bidayeti’l-Mübtedi, İst.1986, II/102; KASANİ, Alaeddin Ebubekir b. Mes’ud (ö.1191), *Bedâiu’s-Sanâi fi Tertibi’ş-Şerai’*, Mısır, 1327, VII/34; SERAHSÎ, Ebubekir Muhammed b. Ahmed (483/1090), el-Mebcut, Beyrut, 1986, IX/77; İBN HÜMAM, Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid (861/1456): *Fethu’l-Kadîr*, Mısır, 1970, V/43; ŞİRBİNİ, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (ö.1570), *Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Meânî Elfâzi’l-Minhâc*, Mısır, 1958, IV/144; İBN KUDAME, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed (620/1223): el-Muğni, Beyrut, 1984, X/155-6; Anılan hadisi Beyhakî, Taberânî, Tayâlîsî, ve Ebu’l-Feth el-Ezdî rivayet etmiştir; ancak hadis

hakkında en çok korktuğum şey, livata suçunu işlemeleridir. Livata faillerini bulursanız, üsttekini ve alttakini birlikte recmediniz.” buyurmuştur.<sup>19</sup>

VIII/233; ŞEVKÂNÎ, VII/116.

<sup>19</sup> İbn Mace, *Hudud*, 12/2562; Tirmizi, *Hudûd*, No: 1456; Ebû Davud, *Hudûd*, No: 4462. Hadis sahih olarak nitelendirilmiştir. HARMAN, Ö. Faruk, “Lut” *DİA*, C:27, s.229.

<sup>20</sup> KURTUBÎ, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (671/1273): el-Câmi’ li-Ahkâmî’l-Kur’an, Beyrut, 1988, IX/55-56.

<sup>21</sup> İbn Mace, *Hudud*, 12; Tirmizi, *Hudud*, 25/1456, Ebu Davud, *Hudud*, 29/4462, RUDANÎ, Muhammed b. Süleyman, Cem’u’l-Fevâid (Büyük Hadis Ansiklopedisi) (Çev: Naim Erdoğan), İst. Ty. III/74, AKŞİT, s.73.

<sup>22</sup> KURTUBÎ, IX/56.

No:134, CANAN, İbrahim: Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte, Ank. Ty. V/203.

Failer muhsan olsun olmasın livatanın cezasının Sahabe ittifakına göre recm olduğuna dair görüş için bkz. İBN AŞUR, M. Tahir, *İslâm Hukuk Felsefesi* (Çev: V. Akyüz-M. Erdoğan), İst.1988, s.143.

<sup>27</sup> İBN TEYMİYE, Takıyyuddin Ahmed (728/1327): *es-Siyasetü's-Şer'iyye fi İslâh'r-Râî ve'r-Raiyye*, Beyrut, 1993, s.127. Sahabîler, livatanın cezası konusunda farklı görüşlere sahiptir. Sahabîlerin bu konuda değişik görüşlere sahip olmaları livatanın Arapça'da zina anlamına gelmediği, hukuken aynı yaptırımla karşılanamayacağını gösterir. Eğer Arapça'da veya Hz. Peygamber'in sünnetinde livata fiiline zina hükmünü vermeyi gerektiren güçlü bir delil olsaydı sahabîler bu konuda farklı görüşlere sahip olmazlardı. Sahabenin bu görüşleri için bkz. MERĞİNANİ, II/102; İBN HÜMÂM, V/43vd. MOLLA HÜSREV, Muhammed b. Feramuz (885/1480), *Düreru'l-Hukkâm fi Şerhi Ğureri'l-Ahkâm*, İst. 1978, II/66.

<sup>28</sup> MEVSİLİ, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (683/1284), *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, Beyrut, 1975, IV/91, ÇALIŞKAN, İbrahim, "İslâm Hukukunda Zina Suçunun Mahiyeti ve Cezası" AÜİFD, C:XXXIII, Ank.1992, s.84-85.

<sup>29</sup> EBU ZEHRA, el-Cerime, No:247.

<sup>30</sup> MEVSİLİ, IV/91.

Abdullah b.

Arapça'da erkek ve kadın arasında gayri meşru cinsi ilişkiye zina,<sup>42</sup> erkekler arasındaki ilişkiye ise livata denir. Bu iki kavram birbirinin yerine

<sup>37</sup> RAZİ, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtihu'l-Ğayb (Tefsir-i Kebir), Beyrut, T.y. XVI/484-485, ZEYLAÎ, Fahreddin Osman b. Ali (743/1343), Tebynü'l-Hakaik Şerhu Kenzi'd-Dekaik, Bulak, 1315, III/180-181; İBN HÜMÂM, V/43, İBN ABİDİN, Muhammed Emin (1252/1836): Hâşiyetü Reddi'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr Şerhu Tenvîri'l-Ebsâr, İst.1984, IV/27, 117-118, AMİR, Abdülazîz, et-Ta'zîr fi's-Şerâti'l-İslâmiyye, Mısır, 1969, s.317-319, Vezâratü'l-Evkâf ve's-Şüûni'l-İslâmiyye, el-Mevsûatü'l-Fıkhiyye, "Tazir", Kuveyt, 1992, XII/263-264, BİLMEN, III/320, EBU ZEHRA, Muhammed, İslâm Hukuk Metodolojisi Fıkıh Usulü (Çev: A.

Büyük günahları dördüncü kez işleyenlerin öldürülmesi kuraldır. Buna göre cinsel saldırı, hayvanla ve lezbiyen

<sup>61</sup> ŞİRBİNİ, IV/144.

<sup>62</sup> İBN FERHUN, Burhâneddîn Ebü'l-Vefâ İbrâhîm İbnü'l-İmâm Şemseddîn Ebî Abdillâh Muhammed (799/1397): Tabsiratü'l-Hukkâm fî Usûli'l-Akdiye ve Menâhici'l-Ahkâm, Kahire, 1986, II/197, ÂMİR, s.306-307, HUSARİ, II/58.

<sup>63</sup> İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (456/1064) el-Muhalla bi'l-Âsâr fi Şerhi'l-Mücellâ bi'l-İktisâr, Beyrut, 1988, XI/380, YAŞAROĞLU, s.198.

<sup>64</sup> İBN HAZM, XI/384.

<sup>65</sup> KASANİ, VII/34; İBN HÜMAM, V/43vd.; İBN ÂBİDİN, IV/29-30; ŞİRBİNİ, IV/144.

<sup>66</sup> YAŞAROĞLU, s.198.

<sup>67</sup> AMİR, s.185, 320.

medine-i mezburede iftaya mezun olan İbrahim Efendi’den husus-i mezkur için fetva istenmiş, müşarünileyh dahi “vech-i meşruh üzere şakaveti ve sâî bi’l-fesâd ve mükabir olduğu şer’ân zahir ve mütehakkak olan zîde **şakinin emr-i veliyyüemr ile katli meşrudur”** diye fetva vermeleriyle mezbur Dal Ahmedoğlu Mustafa’nın **siyaseten katli** meşruiyetine bade’l-hüküm mâ-vakaa bi’t-talep ketb olundu. 1151/1739." KOŞS, d.no. 54, h.no. 158/2. akt. SEVİCİ, Hatice, 54 Numaralı Konya Şer’iyye Sicilinin (1-190) Değerlendirme ve Transkripsiyonu (1150-1152/1738-1740) SÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2011, s.522.*

<sup>98</sup> “Kayseri’de Kürdler mahallesinde oturan el-Hac Ali b. Abdullah nam kimesne mahkemede takrir-i kelim edip tarih-i kitabdan iki gün önce sulbî oğlum Mehmed nam şâbb-i emredi gaib ani’l-meclis İsmail b. el-Hac Ali ve Mehmed b.

Bu surette Zeyd’in **livata etmek mutadî olduğu şer’ân sabit olsa Zeyd’in katli meşrudur”** diye buyurulmağın mahalle ahalisinden (on isim) ihbar için mahkemeye hazır olup istihbar olundukta merkuruman İsmail b. Hacı Ali ve Mehmed b. Ahmed nam kimesnelerin **livata adet-i müstemirreleri olup...** 1154/1742." KŞS, d.no. 133/1, h.no. 220. akt. ÖCAL, Süleyman, 133/1 Numaralı Kayseri Şer’iyye Sicili (1155/1742) Transkripsiyon ve Değerlendirme, EÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2010, s.250.

<sup>99</sup> Zenbilli Ali Efendi Fetvalarından akt. YARSUVAT, Duygun, “Mukayeseli Hukukta Cinsi Suçlar ve Müeyyideleri”, *İHFM*, C:XXX/1-2, s.118, DEDE CÖNGİ, s.134.

İlyas (ö.954/1547): "Risale Müteallika bi't-Teazir" Tahkik: Abdullah Özer, *İslâm Hukuk Literatüründe Tazir Risaleleri ve Şeyhülsîlâm Muhyiddin Muhammed b. İlyas Çivizade'nin Risale Müteallika bi't-Teazir Adlı Risalesi*, MÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İst.2000.
- DAMAD, Şeyhzade Abdurrahman (1078/1667): Mecmau'l-Enhür fî Şerhi Mülteka'l-Ebhur, İst.1289, I/466,
- DEDE CÖNGİ, Minkarizade İbrahim Kemaleddin (ö.973/1565): Siyasetname Tercümesi, (Çev: Mehmed Arif Efendi ö.1275/1858) in: *AKGÜNDÜZ, Ahmet, Osmanlı Kanunnameleri ve Şer'î Tahlilleri*, C: IV. İst.1992, s.134.

- Fetava-yı Hindiyeye (Fetava-yı Âlemgiriyye) (Çev: Mustafa Efe) Ank. Ty. Akçağ Yayınları
- HARMAN, Ö. Faruk, "Lut" *DİA*, C:27, s.229.
- HEYD, Uriel, Studies in Old Otoman Criminal Law, Oxford, 1973.
- HUSARİ, Ahmet: es-Siyasetü'l-Cezaiyye fi'l-Fıkhî'l-Ukubati'l-İslâmî'l-Mukaran, Beyrut, 1993.
- İBN ABİDİN, Muhammed Emin (1252/1836): Hâşiyetü Reddi'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr Şerhu Tenvîri'l-Ebsâr, İst.1984.
- İBN AŞUR, M. Tahir, İslâm Hukuk Felsefesi (Çev: V. Akyüz-M. Erdoğan), İst.1988
- İBN FERHUN, Burhâneddîn Ebü'l-Vefâ İbrâhîm İbnü'l-İmâm Şemseddîn Ebî Abdillah Muhammed (799/1397): Tabsiratü'l-Hukkâm fî Usûli'l-Akdiye ve Menâhici'l-Ahkâm, Kahire, 1986.
- İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (456/1064) el-Muhalla bi'l-Âsâr fi Şerhi'l-Mücellâ bi'l-İktisâr, Beyrut, 1988.
- İBN HÛMAM, Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid (861/1456): Fethu'l-Kadîr, Mısır, 1970.
- İBN KUDAME, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed (620/1223): el-Muğnî, Beyrut, 1984.

- İBN NÜCEYM, Zeynüddin b. İbrâhim el-Mısırî (970), Fetava, Bulak, Ty. (Şeyhzade b. Yusuf el-Hatib, Fetava'l-Ğıyasiyye Kenarında).
- İBN NÜCEYM, Zeynüddin Zeyn b. İbrâhim b. Muhammed Mısırî Hanefî (ö.970/1563), el-Bahrü'r-Râik Şerhu Kenzi'd-Dekâik, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kâhire, T.y.
- İBN ŞIHNE, Ebu'l-Velid İbrahim b. Ebi'l-Yümn Muhammed b. Ebi'l-Fadl: Lisânu'l-Hukkâm fi Marifeti'l-Ahkâm, Mısır, 1973.
- İBN TEYMİYE, Takıyyuddin Ahmed (728/1327): es-Siyasetü'ş-Şer'iyye fi Islâhi'r-Râi ve'r-Raiyye, Beyrut, 1993.
- İPŞİRLİ, Mehmet, "XVI. Asrın İkinci Yarısında Kürek Cezası ile İlgili Hükümler", *İÜEF Tarih Enstitüsü Dergisi*, S:12, 1982, s.218.
- KARACAN, Tuba Meryem, 101 No'lu Mühimme Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, AÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Antalya, 2010.
- KARAMAN-ÇAĞRICI-DÖNMEZ-GÜMÜŞ, Kur'an Yolu, Ank.2003.
- KASANİ, Alaeddin Ebubekir b. Mes'ud (ö.1191), Bedâiu's-Sanâi fi Tertibi'ş-Şerai', Mısır, 1327.
- KESKİN, Yusuf Ziya, Recm Cezası, İst.2000.
- KURTUBİ, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (671/1273): el-Câmi' li-Ahkâmî'l-Kur'an, Beyrut, 1988.
- MERĞİNÂNÎ, Burhaneddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ebubekir (593), el-Hidaye Şerhu Bidayeti'l-Mübtedi, İst.1986.
- MEVSİLİ, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (683/1284), el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr, Beyrut, 1975.
- MİRAS Kamil-Ahmed Naim: Sahih-i Buhari Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi, Ank.1974.
- MOLLA HÜSREV, Muhammed b. Feramuz (885/1480), Düreru'l-Hukkâm fî Şerhi Ğureri'l-Ahkâm, İst.1978.
- NECEFÎ, Muhammed Hasen, Cevâhiru'l-Kelâm fî şerhi Şerâi'l-İslâm, Beyrut, T.y.
- NEVEVÎ, Ebu Zekeriya, Muhyiddin b. Şeref, el-Mecmû Şerhu'l-Mühezzeb, Mektebetü'l-İrşâd, Cidde, T.y.

- ÖCAL, Süleyman, 133/1 Numaralı Kayseri Şer'iyye Sicili (1155/1742) Transkripsiyon ve Değerlendirme, EÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2010.
- RÂZÎ, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mahsûl fi İlmi Usûli'l-Fıkh, Riyad, 1979.
- RAZÎ, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtihu'l-Ğayb (Tefsir-i Kebir), Beyrut, T.y.
- RUDANÎ, Muhammed b. Süleyman, Cem'u'l-Fevâid (Büyük Hadis Ansiklopedisi) (Çev: Naim Erdoğan), İst.Ty.
- SAHNUN (240/854), el-Müdevvenetü'l-Kübra, Beyrut, Ty.
- SAKARYA, Sevilay, 43 Numaralı Mühimme Defteri (H.988/M.1580) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, EÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2014.
- SAN'ANÎ, Muhammed b. İsmail, Sübülü's-Selam Şerhu Bülûğu'l-Merâm, el-Mektebetü't-Ticâriyyeti'l-Kübrâ, Mısır, T.y.
- SERAHSÎ, Ebubekir Muhammed b. Ahmed (483/1090), el-Mebcut, Beyrut, 1986.
- SEVİCİ, Hatice, 54 Numaralı Konya Şer'iyye Sicilinin (1-190) Değerlendirme ve Transkripsiyonu (1150-1152/1738-1740) SÜSBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2011.
- ŞAFAK, Ali, Mezhepler Arası Mukayeseli İslâm Ceza Hukuku, Erzurum, 1977.
- ŞAHİN, Nurten Zeliha, "İslam Hukuku ve İnsan Hakları Bağlamında Eşcinsellik Sorunu", *EKEV Akademi Dergisi*, Yıl: 19 Sayı: 62 (Bahar 2015).

- ŞEKERCİ, Osman, İslam Ceza Hukukunda Tazir Suçları ve Cezaları, İst.1996.
- ŞEVKANÎ, Muhammed b. Ali b. Muhammed (1250/1834): Neylü'l-Evtâr Şerhu Münteka'l-Ahbâr, Beyrut, T.y.
- ŞİRBİNİ, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (ö.1570), Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Meânî Elfâzi'l-Minhâc, Mısır, 1958.
- ŞURUNBİLALİ, Hasan b. Ahmed b. Ali el-Vefai (1069), Haşiye (Dürerü'l-Hukkam Şerh-i Ğureri'l-Ahkam ile birlikte) İst.1979.
- TEKİN, Yaşar, Şer'iye Sicilleri Işığında Osmanlı Devletinde Ta'zir Suç ve Cezaları, MÜSBE, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İst.1995.
- UDEH, Abdülkadir, et-Teşrû'l-Cinâiyyi'l-İslâmi Mukarinen bi'l-Kanuni'l-Vad'i, Beyrut, Ty.

- Vezâratü'l-Evkâf ve's-Şüûni'l-İslâmiyye, el-Mevsûatü'l-Fıkhıyye, "Tazir",
Kuveyt, 1992, XII/263-264,
YARSUVAT, Duygun, "Mukayeseli Hukukta Cinsi Suçlar ve Müeyyideleri",
*İHFM*, C:XXX/1-2, s.118,
YAŞAROĞLU, Kamil, "Livata" *DİA*, C:27, s.198.
ZERKA, Mustafa Ahmed, Fetava, Dımaşk, 1999.
ZEYLAÎ, Fahreddin Osman b. Ali (743/1343), Tebyînü'l-Hakaik Şerhu Kenzi'd-
Dekaik, Bulak, 1315.
ZUHAYLÎ, Vehbe, el-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletüh, Dâru'l-Fıkr, Dımaşk, 1989.